Idē. aa. ⁊. cc. Etrusco. **Lex. xi.**

Quominus fructuū q̄s credi-
tor ex rebus obligatis acce-
pit habita rōne ac residuo debito
soluto: vñ si p̄ creditore factū fuerit
quomin⁹ solueret: pignozā: q̄ in ea
dē cā durat restituat debitori: nul-
lo spacio lōgi tēporis defenditur.

De institoria ⁊ exercitoria actōe.

In contractu serui institoris dñs tene-
tur institoria insolidū: s; si nō est institor te-
netur dñs quatenus in rem suam est versū
h. d. Bal. vel sic. Seruus institor domini
ex causa sue institutionis obligat insolidū
nō institor vero vel ex causa non sue insti-
tutionis obligat de in rez verso tantū. hoc
dicit Salyce.

Impera. Antoni. Dermeti.
Titu. xxv. Lex. j.

Solueret. p̄signatiōe tñ ei⁹ facta: vt dixi. s. e. nec creditores. in fi.
Durant. nec perdita nec diminuta: als nō tenetur nisi i culpa fue-
rit: vt. s. eo. l. creditor.

Defenditur. s; creditor: vt ⁊ dixi. s. eo. nec creditores. ⁊ facit. ff.
de vsu. debitor.

Seruus tuis pecu-
niā mutuā accipien-
do ita demū te insti-
toria actioē obliga-
uit: si euz cū offō ali-
cui vel negociatōi
exercende p̄poneres: etiā vt id face-
ret ei p̄missum a te p̄bet quod si ea
actio locū non habz: si quidē in rem
tuam versum probabitur actioē in
eā rez p̄posita cogere exoluere.

Ex cōtractibus serui dñs de peculio
duntaxat tenetur: nisi alia ratio angeat obli-
gationem vt p̄positio vel versio in rem
domini. h. d. bal. ⁊ Saly.

Impera. Alexan. Calisto. **Lex. ij.**

Alio duntaxat dñs teneantur de
eo tñ q̄d in rē eoz versuz est: vel cū
eo institore ex causa cui p̄positus
fuit contractum est: etiam insolidū
conueniri posse dubiū non est.

Ex deposito facto penes institorem te-
netur dñs. h. d. Saly. vel sic. Ex illo con-
tractu datur institoria vel exercitoria qui
celebratus est ob causam in quam fuit posi-
tus ⁊ intelligo tacite v̄x̄p̄sse. h. d. paulus.

Idē. a. Marcio. **Lex. iij.**

Institoria tibi aduersus eum
actio cōpetit a q̄ suū mēse p̄-
positus dicit: si ei⁹ negocij causa q̄d
per eū exercebatur deposita pecu-
nia nec reddita potest probari.

Etiam mulieres tenentur institoria ⁊
exercitoria. h. d. Bal.

Impera. Diocle. et Marcia. aa. ⁊
cc. Antigone. **Lex. iij.**

At si a muliere magister nauis
p̄positus fuerit: ex cōtracti-
bus eius ea exercitoria actione ad
similitudinem institorie tenetur.

Ex contractu p̄positi ad mutuum ac-
cipiendum obligat p̄ponēs ad exemplū
institorie. h. d. fm bal. vel sic. Ex cōtractu
facto cū procuratore speciali daf p̄tra dñm
vtilis institoria. h. d. Pau. de ca.

Idē. aa. ⁊. cc. Baio. **Lex. v.**

Seruum mutuam pecuniā accipere
a te demetrian⁹ domitian⁹

Posse. s. dominos. Ac.

Dubiū nō est. ad hoc cōcor. ff. eo. l. cuiusqz. in prin.

Non est. ⁊ si nō est dñs soluendo cōuenitur institor si est homo li-
ber. vt. ff. de insti. l. j. in fi. ⁊. l. ij. Ac.

Institoria. pōt p̄bari. q̄d est eo ipso q: p̄riuz non p̄bat: vt. j. qui
mi. nō pos. l. pe. lib. xij. nec em̄ iste deponēs p̄bat nō redditam
cū sit negatina: vt. s. de proba. actor. ⁊ dic depositā: vt tñ si vellet vte-
ret: vt. r. ff. si cer. pe. si q̄s nec cām. Mel deposuerit cū postea cambire
secū proponebat aliter non p̄beret in cām in qua esset p̄positus. ⁊ fa-
cit. ff. eo. cuiusqz. s. sed ⁊ si mense.

At si a muliere. tractat de vltima parte rubrice.

Tenet. sicut tenet institoria si negociationi p̄posuisset:
vt. ff. de insti. s; ⁊ si. s. parui. sic ⁊ in ista. vt. ff. de exerc. l. j. s. cui⁹. ⁊. s.
parui. ⁊ erat hui⁹. l. dubiū. qz videbat intercedere s; non est verū: im-
mo rē suam agit vñ cessat velleianū: vt. ff. ad velleia. si mulieri. ij.

Seruum mutuam demetrian⁹ seruo suo: si aut creditor i mādasset habe-
ret p̄tra eū creditor actionē mandati: vt. j. māda. si litteras.

De institoria actio-
ne. Dixit qualr ex no-
stris pueniamur d̄ctib⁹
nūc qualiter ex alienis
⁊ de duob⁹ generib⁹ cō-
tractuū p̄mittit i q̄d
insolidū tenemur. Mel
dixit de pignozē q̄d est
accessoriū. nūc de alijs
accessorijs. Est enī in
cōtrahente suo vñ filio
obligatio p̄ncipalis na-
turalis ⁊ civilis vñ na-
turalis tantum.

Seru⁹. nā
⁊ h̄it oēs
possunt eē
institores.
vt. ff. eo. sed ⁊ si q̄s rem
s. parui.

Mel. pro id est.
Negociatōi. dñice
nō peculiar i q̄n si insti-
toria s; tributoria sibi v̄-
dicat locū: vt. r. ff. eo. s;
⁊ si pupill⁹. s. antepe.

Faceret. i. accipe-
ret mutuum.

Et permittit. taci-
te vel expresse.

Probet. q̄d fieri i
telligit q̄n ad emendas
merces eū p̄posuit: nisi
nomiatim hoc p̄hibue-
rit. vt. ff. de insti. cuius
qz. s. non tñ. ⁊. s. seq. et
ff. ad macedo. s; ⁊ iulia-
nus. s. interdū. Et ar.
ff. d. exer. act. l. j. s. non
aut. Et nota q: ad hoc
q: ista actio locū habeat
tria concurrere opoz/
tet. vt in exercitoria s; ⁊
q: ei mutaueris pecu-
niam in eā cām in qua
est p̄posit⁹ exp̄ssim
vel tacite. Item q: scias
eū p̄positū in eaz cau-
sam: s; Ja. in hoc cōtra-
dixerit. Itē q: i eo loco
mutnes vbi res ex pe-
cunia tua comparanda
reperiat: vt. ff. d. exer-
ci. l. j. s. nō autē. ⁊. l. fi.

Proposita. de in
rē verso. vt. j. l. proxi.

Extractib⁹. eo
rū. s. dominoz.

Cōtinua-
tio.

Exercito-
ria locuz
habet tri-
bus cur-
rentib⁹.

Creditor
pign⁹ vel
hypothe-
cam inua-
dens p̄pa-
auctorita-
te q̄ actioē
tenetur.

Ad exemplum

Liber quartus.

Seruus tuus, hospitium, i. facultatem habitandi: vt. ff. e. dnm. r. j. si alie. res pigno. da. sit. l. nexum. Et arg. s. de procura. p. curator. et. j. eo. si liberam. s. q. si non.

Ex hac ca. s. ff. de acq. pos. l. pegre. bec domo no erat piculo sui.

Non obligauerit, vt necesse habeas parere.

Et ingrediens. tua aucte r defenderis per vti possidetis iterdictu Sed none huus domi nu saltē possessione pu uerat vt. ff. de acq. pos. peregre. s. q. b. explici tis. si q. faceret sua aucte incideret in. l. si q. i. ta. vt. j. vnde vi. l. si q. in tanta. Sol. hic inco tinēti post obligationē serui venit dñs. arg. ff. de vi r vi ar. l. iij. s. cuz igif. Mel dic no erat h res peculiaris s. dñica vñ dñs p se possidebat. per vim q. ingrediēdo magis suaz retinere q. alienā d. inuadere. vt ff. de vi r vi ar. l. j. s. vi possidere. vel tertio di co peculiaris erat: sed seruus noluit dñm pos sessione puare qd ex eo ptz: q. ad habitanduz tm cōcessit. als auferret: vt d. l. peregre. Acc.

Ingrediens. l. tu.

Aq seruo. intē- tio huus. l. est ostēdere quātum duret actio de peculioz de in rem verso.

Superest seruus. manēs in eadē causa: r hoc nisi actio pscriptōe aliqua cōi tollatur.

Intra annū. hoc si actio maiori tpe als si niēda esset alioqn limi tabif suo tpe: puta ser- uo viuēte steti per. xxx. an. r dimidiū q. no con ueni dñm. postea enim nō agā infra annū sed infra sex mēses: tm mor tuo seruo. Itē hoc verū est cū pura erat obliga- tio: alioqn s. vt. ff. quā do actio de pe. est an. l. j. s. annus. r. l. cū post.

Esse honorariā. s. de in rem verso.

Quapropter. qd di xit igne dicit in specie.

Adversus euz. s. q. bz peculū vt vēditōez qui bz pciū peculū r ser ui. Et sic primo est con ueniendus: r postea ip se emptor: vt. ff. de pe- cul. si creditor. s. j. r. l. si ex duobus. s. fi. r. l. se quen. r. l. hinc queritur. s. penul.

Cum libero. vt procuratore. vel negociōz gestore alicuius vt tu toze vel curatore: non dicas possessō bona fide: q. tunc distingueret an in peculū qd ad se an qd ad bone fidei possessōzem ptinet vertisset vt. ff. de pe. l. j. s. fi. r. l. h. r. l. hinc queritur. s. pe.

Et ei psonā. l. tm fm nos. Alij dicūt etiā dñi pteplatiōe fecisti. Ratu habnit. bis em duob casib vtilis actio negociōz gestozuz habebit locum q dñm fm guillermū: vt. j. de re. alie. nō ali. l. j. r. s. de rei v. l. mater nō directa. q. nō ei noie dedisti. vt. ff. de neg. ges. si pu pilli. s. s. si ego. Alij dicūt hic hie locū vtilē pditionē certi r ad hoc q teneat. s. de pecu. si pciū. r. s. ti. j. si mutuā. sed videt etiāz bis duob

casibus dñm nō teneri: vt. s. si tut. vel cur. l. si creditor. r. s. si cer. pe. l. eū. Sol. illa fm istā. vel nō datur in dñm actio a pncipio: s. ex postfa- cto sic rato habito vel in rē eius verso: vt bic. qd in idēz cū prima rect dit. Sed quō pōt haberi ratū cū eius noie nō dederim. rñ. r si ego non dedi eius noie: ipse tm accepit ei noie. r ideo sua ratibabitōe qritur ei

isti: r ei psonā elegisti. puides q do minū nullā te habuisse actōez: nisi vt in rez ei pecunia pcessit vel hūc cō tractum ratum habuit.

Pater tenetur in solidū ex contractu filij quando mādauit vel iussit euz fieri vt fideiussit pro eo. b. d. als non tenet nisi de peculio: idem de in rem verso nisi filiū pre posuisset negociationi questuarie q. tunc etiā in solidū ex citoria vel institoria tene tur. vt. s. tit. j. per totum. j. Dau. de ca.

Fidē. aa. r. cc. Diogoni. l. viij.

Mandator pro filio tuo ex titisti: vel iussu tuo cū eo quē in ptāte tūc habuisti qctuz est intelli gis: r sorti r vsuriste parere opoz- tere si te bis oibus obligasti: vt res que pignozis iure detinentur libera- ri possint. Qd si fideiussor credi te pecunie intercessisti teneri te ex ea obligatione explorati iuris est.

Filius familias ex cōtractu licito tene- tur in solidū r liberat a potestate p emācipa- tionē r ex illo cōuenitur solū quatenus fa cere pōt: r idē de morte patris dummodo heres nō existat. b. d. Sali. vel sic. Filius fa milias ex licito cōtractu in solidū obligat r et puenit viuēte patre: r durate paterna potestate. s. ea soluta nō tenet nisi qtenus facere pōt: nisi sit heres patris in solidū vel p magna pte. q. tūc tenet in solidū. pa. de ca.

Fidē. aa. r. cc. Fidozo. l. ix.

Ex alio qctu non ex illicita r mutui datiōe debitor extiti- sti: vel qd p rez tuū in fidē suscepisti: tā in pris posit p tate iure teneris: q. etiā mo: te genitoris tui iuris ef- fectus. Et si qdē pris heres extiti sti in solidū: alioqn i qstū facere potes fm edicti formā. S. r si p emā- cipatōez tui iuris effect es: similr cōueniri te posse debes intelligere.

I habēs liberā administrationē pōt alie nare rē dñi: nō habēs nō pōt alienare r qui dē sciēs rei vitū nō habet iustū possessōis initiū. b. d. bal. vel. sic. Seruus habēs libe- rā peculij administrationē pōt res peculia res alienare r dominū trāsferre: als secus ga nec trāsferret dominū nec vsucapiēdi cō ditionē in ferēt ei cōditionē. b. d. pau. s. ca.

Fidē. aa. r. cc. Diogoni. Aphro- disio. l. x.

Liberā peculij administra- tionez bñtes: eqs de peculio cū fetu serui vēdiderūt reprobadū q ctum: dñs nullā bz facultatē. Qd si